
2024학년도

전주중앙중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.13)

(2차추경예산)

전주중앙중학교



전주중앙중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-13 예산액 1,503,189,000

2024학년도 전주중앙중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,503,189,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,503,189,000원”으로 한다.

2한가연 2025년 02월 18일 10시 46분 41초 전북특별자치도교육청 전주중앙중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주중앙중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,503,189 1,466,678 36,511 2.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 12,006 103,725 6.9

학생복지/교육격차 해소 7,168 568,748 37.8

기본적 교육활동 -6,206 204,927 13.6

선택적 교육활동 11,830 118,507 7.9

교육활동 지원 2,077 235,950 15.7

학교 일반운영 9,636 271,332 18.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 39,993 1,454,921 96.8

이전수입 기타이전수입 0 300 0

자체수입 학부모부담수입 -6,394 36,476 2.4

자체수입 행정활동수입 2,912 3,608 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,884 0.5

3한가연 2025년 02월 18일 10시 46분 42초 전북특별자치도교육청 전주중앙중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,455,221 1,415,228 39,993

1.지방교육행정기관이전수입 1,454,921 1,414,928 39,993

1.교육비특별회계전입금수입 1,454,921 1,414,928 39,993

1.교육비특별회계전입금 1,454,921 1,414,928 39,993

1.학교운영비전입금 500,779 500,779 0

2.목적사업비전입금 954,142 914,149 39,993
(성립전_2추)친환경농산물 : 5,142,000원 * 1

개교 =
5,142,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 447,000

원 * 1개교 =
447,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

653,000원 * 1개교 =
653,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

1,059,000원 * 1개교 =
1,059,000

(성립전_2추)2024 입학지원금(에듀페이) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

학교안전지킴이운영비 : -1,040,000원 * 1개교

 =
-1,040,000

학교폭력예방지원학교운영비 : -399,000원 * 1

개교 =
-399,000

스포츠클럽 운영 강사비 : -800,000원 * 1개교

 =
-800,000

순회교사운영 : -180,000원 * 1개교 = -180,000

2024 학교운동자지도자 여비 및 피복비 : 

-640,000원 * 1개교 =
-640,000

2024 테마식현장체험학습비 : -1,521,000원 * 

1개교 =
-1,521,000

(성립전_2추)2024학년도 교복구입비 지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_2추)학교폭력예방교육비 : 4,800,000

원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 3,300,000원

 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 255,000

원 * 1개교 =
255,000

(성립전_2추)전국학교스포츠클럽축전 출전비 

교부 : 4,220,000원 * 1개교 =
4,220,000

(성립전_2추)전국학교스포츠클럽축전 출전비 

교부 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)사격부 운영비 교부 : 5,500,000

원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 12,080,000원 * 1

개교 =
12,080,000

(성립전_2추)제54회 전국소년체육대회 대비 육성종목

 운영학교 동계 강화훈련비 : 1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인건비 : 961,000

원 * 1개교 =
961,000

정원외 계약제교원 인건비 : 1,656,000원 * 1

개교 =
1,656,000

4한가연 2025년 02월 18일 10시 46분 45초 전북특별자치도교육청 전주중앙중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 300 300 0

1.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 40,084 43,566 -3,482

1.학부모부담수입 36,476 42,870 -6,394

1.수익자부담수입 36,476 42,870 -6,394

1.급식비 29,351 30,700 -1,349

1.급식비 29,351 30,700 -1,349
교직원급식비 : (31,320,800원*1개교) - 

30,700,000원-1,970,000원*1개월 =
-1,349,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 0 4,500 -4,500

1.현장체험학습비 0 4,500 -4,500 수학여행비(2학년) : -50,000원*90명 = -4,500,000

3.졸업앨범비 7,125 7,670 -545

1.졸업앨범비 7,125 7,670 -545 졸업앨범비 : -54,500원*10명 = -545,000

2.행정활동수입 3,608 696 2,912

1.기타행정활동수입 3,608 696 2,912

1.이자수입 1,134 133 1,001

1.이자수입 1,134 133 1,001 이자수입 : 1,000,310원*1회 = 1,001,000

2.기타행정활동수입 2,474 563 1,911

1.기타행정활동수입 2,474 563 1,911 기타잡수입 : 955,110원*2회 = 1,911,000

3.기타수입 7,884 7,884 0

1.전년도이월금 7,884 7,884 0

1.순세계잉여금 7,884 7,884 0

1.순세계잉여금 7,884 7,884 0

1.순세계잉여금 7,884 7,884 0

세입합계 1,503,189 1,466,678 36,511

5한가연 2025년 02월 18일 10시 46분 45초 전북특별자치도교육청 전주중앙중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 103,725 91,719 12,006

1.기타 교직원보수 87,705 86,229 1,476

1.교직원대체인건비 85,175 83,519 1,656

1.교원대체인건비 2,500 2,500 0

1.기간제교원인건비 2,500 2,500 0

2.직원대체인건비 2,440 2,440 0

1.기간제근로자인건비 2,440 2,440 0

3.교원대체인건비(목) 80,235 78,579 1,656

1.기간제교원인건비 74,041 72,385 1,656 정원외교원인건비 : 1,656,000원*1명 = 1,656,000

2.기간제교원법정부담금 6,194 6,194 0

2.기타수당 2,530 2,710 -180

1.순회교사수당(목) 2,530 2,710 -180

1.여비 2,530 2,710 -180 순회교사수당 : -90,000원*2명 = -180,000

2.교직원 복지 및 역량강화 16,020 5,490 10,530

1.교직원역량강화 2,200 2,200 0

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.자율연수 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교직원복지 13,820 3,290 10,530

1.동호회지원 12,600 520 12,080

1.맞춤형복지비 12,080 0 12,080
(성립전_2추)(목)맞춤형복지비 : 

2,416,000원*5명 =
12,080,000

2.교직원복지비 520 520 0

2.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.교직원문화행사 620 2,170 -1,550

1.여비 0 1,000 -1,000 교육과정워크숍숙박비 : -50,000원*20명 = -1,000,000

2.일반업무추진비 620 1,170 -550 교육과정워크숍간식비 : -270,000원*1회 = -270,000

한가연 2025년 02월 18일 10시 46분 46초 6 전북특별자치도교육청 전주중앙중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육과정워크숍식비 : -280,000원*1회 = -280,000

2.학생복지/교육격차 해소 568,748 561,580 7,168

1.급식 관리 395,620 388,707 6,913

1.학교급식운영 395,620 388,707 6,913

1.급식재료구입비 335,927 331,687 4,240

1.급식용식재료비 335,927 331,687 4,240 식품비(교직원) : -1,349,000원*1개월 = -1,349,000

(성립전_2추)친환경농산물비(목) : 460원

*414명*27일 =
5,142,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비(목) : 

40원*414명*27일-1,000원 =
447,000

3.급식운영비 36,089 36,089 0

1.일반수용비 26,789 26,789 0

2.연료비 8,800 8,800 0

3.비품구입비 500 500 0

4.대체인건비 10,264 7,591 2,673

1.기간제근로자인건비 10,264 7,591 2,673
(성립전_2추)조리원대체인건비(목) : 

960,910원*1명*1회 =
961,000

(성립전_2추)조리원대체인건비(목) : 

1,058,120원*1명 =
1,059,000

(성립전_2추)조리원대체인건비(목) : 

653,000원*1명*1회 =
653,000

5.식생활관운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

6.급식기구확충비(목) 12,220 12,220 0

1.비품구입비 12,220 12,220 0

7.급식종사자폐암검진비(목) 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0

2.보건관리 31,863 31,863 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,393 14,393 0

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 4,341 5,256 -915

1.학생복지비 4,341 5,256 -915 2,3학년 소변검사료 : -15,000원*1명 = -15,000

한가연 2025년 02월 18일 10시 46분 46초 7 전북특별자치도교육청 전주중앙중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1학년 비만학생검사 : -90,000원*10명 = -900,000

3.보건실운영 4,845 3,930 915

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.학생복지비 3,095 2,180 915 약품구입 : 32,250원*10종*2회 = 645,000

침구세탁비 : 50,000원*3회 = 150,000

보건실운영물품 : 60,000원*2회 = 120,000

4.[국고]흡연예방및금연실천학

교(목적)
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.여학생 위생용품 지원(목적) 3,757 3,757 0

1.교육운영비 3,757 3,757 0

2.학교환경위생관리 17,470 17,470 0

1.먹는물관리 8,470 8,470 0

1.일반수용비 8,470 8,470 0

2.공기청정기유지관리비 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

3.학생복지 141,265 141,010 255

1.교육복지우선 57,050 56,850 200

1.학생파악 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.맞춤형지원 19,490 19,490 0

1.운영수당 9,210 9,210 0

2.교육운영비 10,280 10,280 0

3.환경조성 2,560 2,560 0

1.운영수당 555 555 0

2.교육운영비 2,005 2,005 0

4.운영지원 4,900 4,900 0

1.공무직인건비 2,000 2,200 -200 초과근로수당 : -100,000원*2회 = -200,000

한가연 2025년 02월 18일 10시 46분 46초 8 전북특별자치도교육청 전주중앙중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 590 500 90 복지실 운영비 : 90,000원*1종 = 90,000

3.여비 800 1,000 -200 출장비 : -10,000원*20회 = -200,000

4.목적사업업무추진비 500 400 100 협의회비 : 50,000원*2회 = 100,000

5.비품구입비 1,010 800 210 비품구입 : 210,000원*1종 = 210,000

5.전북에듀페이 입학지원금 27,600 27,400 200

1.학생복지비 27,600 27,400 200
(성립전_2추)입학지원금 에듀페이 : 

200,000원*1명 =
200,000

2.학생복지운영 84,215 84,160 55

1.졸업앨범제작 7,125 7,670 -545

1.교육운영비 7,125 7,670 -545 졸업앨범비(수익자) : -54,500원*10명 = -545,000

2.학생교과서구입 35,390 35,390 0

1.교육운영비 35,390 35,390 0

3.학생교복구입 41,700 41,100 600

1.학생복지비 41,700 41,100 600
(성립전_2추)교복구입비(목적) : 300,000

원*2명 =
600,000

3.기본적 교육활동 204,927 211,133 -6,206

1.교과 활동 103,260 101,605 1,655

1.교과활동지원 17,572 17,572 0

1.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 1,640 1,640 0

2.운영수당 760 760 0

2.기초학력지도 3,672 3,672 0

1.운영수당 2,592 2,592 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.두드림학교운영지원(경상) 9,000 9,000 0

1.기타수당 4,530 4,530 0

2.운영수당 518 518 0

3.교육운영비 3,952 3,952 0

4.기초학력 쑥쑥 테마캠프(목

적)
2,500 2,500 0

1.기타수당 1,110 1,110 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,265 1,265 0

3.목적사업업무추진비 125 125 0

2.국어 교과활동 320 320 0

1.학습준비물지원 320 320 0

1.학습준비물 320 320 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학 교과활동 350 450 -100

1.교과운영 350 450 -100

1.교육운영비 350 450 -100
수학실기자재구입및수리 : -100,000원*1종

 =
-100,000

5.과학 교과활동 6,460 6,910 -450

1.교과운영 640 990 -350

1.비품구입비 640 990 -350 교구확충(과학) : -35,000원*10종 = -350,000

2.학습준비물지원 5,820 5,920 -100

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.학습준비물 2,620 2,720 -100 실험실습재료비(과학) : -100,000원*1종 = -100,000

6.체육 교과활동 44,430 45,230 -800

1.교과운영 1,620 1,620 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.비품구입비 720 720 0

2.학교스포츠클럽(목적) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.스포츠클럽운영 강사비 (목) 24,190 24,990 -800

1.운영수당 24,190 24,990 -800
 스포츠클럽강사 인건비  : -800,000원*1

명 =
-800,000

4.학교체육활성화공모사업(목)-

아침운동신명나게
4,000 4,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.학교체육활성화공모사업(목)-

학교스포츠클럽교내리그전
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

6.토요스포츠데이운영비(목) 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

7.스포츠클럽리그대회 활동비

(목)
2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

8.도교육감배 스포츠클럽대회 

활동비(목)
1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.예술 교과활동 2,070 2,070 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물지원 1,170 1,170 0

1.학습준비물 1,170 1,170 0

8.외국어 교과활동 450 550 -100

1.교과운영 150 250 -100

1.교육운영비 150 250 -100 기자재구입및수리 : -100,000원*1종 = -100,000

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

9.선택 교과활동 200 650 -450

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 0 450 -450

1.학습준비물 0 450 -450 교육및학습자료(정보) : -30,000원*10종 = -300,000

수업용품구입(중국어) : -150,000원*1종 = -150,000

10.특수교육교과활동 31,108 27,553 3,555

1.교과운영 10,360 10,360 0
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증감
산출기초(원)
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1.공무직인건비 500 500 0

2.일반수용비 3,150 3,150 0

3.운영수당 1,561 1,561 0

4.교육운영비 5,149 5,149 0

2.특수교육대상학생통학비(목

적)
1,048 793 255

1.교육운영비 1,048 793 255 (성립전_2추) 통학비  : 51,000원*5명 = 255,000

3.특수교육대상학생 방과후학교

운영비(목적)
13,200 9,900 3,300

1.교육운영비 13,200 9,900 3,300
(성립전_2추) 방과후학교운영비  : 

300,000원*11명 =
3,300,000

4.특수 정다운학교운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

5.제18회전국장애학생체육대회

훈련비
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 86,771 94,632 -7,861

1.자율활동 31,098 31,518 -420

1.학생회활동지원 3,800 3,800 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0

2.학예회 2,660 3,000 -340

1.교육운영비 2,660 3,000 -340
동아리발표대회(예술제) : -340,000원*1회

 =
-340,000

3.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.실기대회 8 88 -80

1.교육운영비 8 88 -80
교육용품(과학탐구대회) : -80,000원*1종 

=
-80,000

5.체육대회 2,330 2,330 0

1.교육운영비 2,330 2,330 0

6.민주시민교육운영지원(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

7.학생회공약이행비(목) 1,100 1,100 0
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1.학생복지비 1,100 1,100 0

8.인성 함양야영프로그램(목) 14,300 14,300 0

1.교육운영비 14,300 14,300 0

2.현장체험학습활동 36,309 43,750 -7,441

1.수학여행 1,330 7,250 -5,920

1.여비 1,330 2,000 -670
2학년 테마식현장체험학습 인솔여비 : 

-67,000원*10명 =
-670,000

2.교육운영비 0 5,250 -5,250
2학년 테마식현장체험학습 자료제작 : 

-75,000원*10부 =
-750,000

2학년 테마식현장체험학습비(수익자부담)

 : -50,000원*90명 =
-4,500,000

2.수학여행(목적) 34,979 36,500 -1,521

1.교육운영비 34,979 36,500 -1,521 입장료 및 체험료 : -12,000원*7명 = -84,000

숙박료 : -29,600원*20명 = -592,000

예비비 : -845,000원*1회 = -845,000

3.동아리활동 2,144 2,144 0

1.동아리활동 2,144 2,144 0

1.학생복지비 2,144 2,144 0

4.봉사활동 760 760 0

1.청소용품 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

5.진로활동 16,460 16,460 0

1.자기이해활동 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

2.진로계획활동 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

3.진로체험활동 11,000 11,000 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

4.꿈성장학교(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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3.자유학기(년) 활동 14,896 14,896 0

1.자유학기(년)제활동 14,896 14,896 0

1.진로탐색활동 6,930 6,930 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 3,145 3,145 0

3.교육운영비 2,985 2,985 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.주제선택활동 6,516 6,516 0

1.운영수당 2,516 2,516 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.예술,체육활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.동아리활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교과활동 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.선택적 교육활동 118,507 106,677 11,830

1.방과후학교 운영 25,240 25,240 0

1.방과후학교운영 25,240 25,240 0

1.방과후학교운영비 25,240 25,240 0

1.운영수당 18,940 18,500 440  강사비 (목) : 440,000원*1명 = 440,000

2.교육운영비 6,300 6,300 0

3.목적사업업무추진비 0 440 -440  업무추진비 (목) : -440,000원*1회 = -440,000

2.독서활동 12,450 12,450 0

1.독서활동운영 12,450 12,450 0

1.도서구입 11,360 11,360 0

1.도서구입비 11,360 11,360 0

2.도서관운영 1,090 1,090 0
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1.교육운영비 1,090 1,090 0

3.교기육성 79,017 67,187 11,830

1.교기운영 79,017 67,187 11,830

1.학교운동부지도자인건비(목

적)
48,133 48,133 0

1.공무직인건비 42,679 44,085 -1,406 인건비 : -1,406,200원*1명 = -1,406,000

2.공무직법정부담금 5,454 4,048 1,406 기관부담금 : 1,406,000원*1명 = 1,406,000

2.육성종목운영학교운영비(목

적)
6,000 5,500 500

1.교육운영비 6,000 5,500 500
(성립전_2추)훈련용품구입(축구) : 

500,000원*1명 =
500,000

3.사격부운영 4,604 5,554 -950

1.기간제근로자인건비 704 704 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 3,700 4,650 -950 사격용품구입 : -45,000원*10종 = -450,000

훈련 및 출전비 : -500,000원*1회 = -500,000

4.제53회 전국소년체육대회 전

북대표선수출전비
3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

5.사격부운영(목) 4,060 4,700 -640

1.여비 1,360 2,000 -640 운동자지도자 여비 : -640,000원*1명 = -640,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

6.(목)제17회 전국학교스포츠클

럽축전 출전비
5,720 0 5,720

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)(목)전국학교스포츠클럽축전 

차량임차비 : 1,500,000원*1대 =
1,500,000

2.교육운영비 4,220 0 4,220
(성립전_2추)(목)전국학교스포츠클럽축전 

출전비 : 1,055,000원*4종 =
4,220,000

7.(목)제54회 전국소년체육대회

 대비 장비 및 훈련용품
7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)(목)훈련용품구입 : 275,000

원*10종*2회 =
5,500,000

(성립전_2추)(목)훈련및출전비 : 340,000

원*5회 =
1,700,000

4.기타 선택적 교육활동 1,800 1,800 0

1.기타선택적교육운영 1,800 1,800 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

2.기후변화교육운영지원(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 235,950 233,873 2,077

1.교무업무 운영 9,212 9,212 0

1.교무학사운영 9,212 9,212 0

1.교무학사운영 3,175 3,175 0

1.공무직인건비 105 105 0

2.일반수용비 320 320 0

3.교육운영비 2,300 2,300 0

4.일반업무추진비 450 450 0

2.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.입학식 및 졸업식 3,647 3,647 0

1.교육운영비 3,647 3,647 0

4.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.환경정리 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

2.생활지도운영 58,889 56,290 2,599

1.학생생활상담지도 5,550 5,550 0

1.상담실운영비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.위클래스 운영비(경상) 2,500 2,500 0

1.운영수당 602 1,100 -498 강사비(경상) : -348,000원*1명 = -348,000

심리치료및수퍼비전(경상) : -150,000원*1

종 =
-150,000

2.교육운영비 1,898 1,400 498 프로그램운영비(경상) : 498,000원*1회 = 498,000

3.마음치유 생명지킴운영학교 

운영비(목적)
2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0

2.학교폭력예방 49,861 46,420 3,441

1.학교안전지킴이(목) 5,680 6,720 -1,040

1.일반수용비 5,680 6,720 -1,040
 학생보호인력자원봉사자활동비  : 

-520,000원*2개월 =
-1,040,000

2.학교폭력예방운영학교 운영비

(목)
12,901 13,300 -399

1.운영수당 9,901 10,300 -399 수업경감지원강사 : -399,000원*1명 = -399,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.따뜻한 학급문화 조성사업 운

영(목)
6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

4.회복중심생활교육(목) 20,080 20,000 80

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 15,100 15,020 80  연수운영물품경비  : +80,000원*1종 = 80,000

3.목적사업업무추진비 2,980 2,980 0

5.학교폭력예방교육운영및지원

(목)
4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,600,000원*3개학년 =
4,800,000

3.학생안전교육 3,478 4,320 -842

1.안전교육 3,478 4,320 -842

1.운영수당 0 270 -270 학생안전교육 강사료 : -270,000원*1명 = -270,000

2.교육운영비 3,478 4,050 -572
학생안전교육체험 차량임차료 : -300,000

원*1회 =
-300,000

학생안전체험 교육비 : -272,000원*1회 = -272,000

3.연구학교 운영 37,000 37,000 0

1.연구학교운영 37,000 37,000 0

1.원도심학교 사업비 37,000 37,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 5,655 5,608 47 (경상)교원전문성강사비 : 47,000원*1명 = 47,000

3.교육운영비 22,346 22,346 0

4.목적사업업무추진비 2,606 2,646 -40
(경상)사업운영지원협의회 : -40,000원*1

회 =
-40,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 3,993 4,000 -7
(경상)원도심학교 운영 관련 물품구입 : 

-7,720원*1종 =
-7,000

4.학습지원실 운영 129,849 130,371 -522

1.방송실운영 1,629 2,151 -522

1.방송실운영 1,629 2,151 -522

1.일반수용비 1,256 1,341 -85 앰프외장비수리 : -85,000원*1종 = -85,000

2.교육운영비 373 810 -437 마이크외5종구입 : -28,700원*10종 = -287,000

운영 및 간식 : -30,000원*5회 = -150,000

2.정보화실운영 128,220 128,220 0

1.학교정보화지원 18,220 18,220 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.교육운영비 4,675 5,240 -565 컴퓨터등장비수리 : -565,000원*1회 = -565,000

3.비품구입비 11,565 11,000 565 PC구입 : 565,000원*1종 = 565,000

2.2024스마트칠판보급사업비 110,000 110,000 0

1.비품구입비 110,000 110,000 0

5.교육여건 개선 1,000 1,000 0

1.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 271,332 261,696 9,636

1.학교기관 운영 50,168 47,668 2,500

1.부서기본운영 50,168 47,668 2,500

1.교장실운영 9,788 9,788 0

1.일반업무추진비 3,900 3,900 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

3.비품구입비 2,600 2,600 0

2.행정실운영 39,470 36,970 2,500

1.일반수용비 15,690 15,690 0

2.여비 15,100 12,600 2,500 관내출장여비 : 20,000원*75회 = 1,500,000
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

관외출장여비 : 50,000원*20회 = 1,000,000

3.교직원복지비 780 780 0

4.일반업무추진비 900 900 0

5.비품구입비 7,000 7,000 0

3.교무부운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

4.연구부운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

5.학생부운영 210 210 0

1.일반업무추진비 210 210 0

2.시설 장비 유지 218,464 211,328 7,136

1.학교시설장비유지 218,464 211,328 7,136

1.공공요금및제세공과금 89,421 89,421 0

1.전기요금 64,041 64,041 0

2.상하수도료 13,200 13,200 0

3.기타공공요금 12,180 12,180 0

2.시설관리용역 10,918 10,918 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 9,418 9,418 0

3.시설일반관리 55,310 50,607 4,703

1.일반수용비 55,310 50,607 4,703 소규모수선비 : 4,703,000원*1종 = 4,703,000

4.화장실관리 25,465 25,102 363

1.기간제근로자인건비 22,513 22,150 363 청소원 인건비 : 363,000원*1명 = 363,000

2.일반수용비 1,452 1,452 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

5.당직관리 29,650 27,580 2,070

1.기간제근로자인건비 27,120 25,600 1,520 당직경비원인건비 : 1,520,000원*1명 = 1,520,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 2,230 1,680 550 4대보험기관부담금 : 550,000원*1명 = 550,000

6.산업안전보건수행업무용역비

(경상)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.교육시설안전인증사업비(목) 5,900 5,900 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,225 1,225 0

2.여비 50 50 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

세출합계 1,503,189 1,466,678 36,511
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